Atque in Relatione eidem adnexa subiungebat: «cum enim Episcopi a Summo Pontifice in partem sollicitudinis vocati, non sint meri consiliarii, sed *una cum Papa decreta tamquam veri iudices et definitores edant*, haec vero decreta supremae sint *auctoritatis totamque ligent Ecclesiam*, dubitari non potest quin Episcopi *in docenda et gubernanda Ecclesia* partem aliquam habeant... Verum... *Suprema auctoritas* non attribuitur Corpori Episcoporum simpliciter, sed *Corpori Episcoporum Papae coniuncto*: inter Papam vero et Papam cum Concilio pugna et discordia nulla esse potest»<sup>58</sup>.

Prostant igitur tria argumenta apodictica huiusce potestatis collegialis plenae, supremae et universalis asserendae super totam Ecclesiam: biblicum nempe, intrinsecum (ex ipsam natura dessumptum Collegii Episcopalis proprie et stricte dicti, cum Papa scilicet ut Capite) et empiricum (nimirum fundatum in exercitio saeculari predictae potestatis a Conciliis Oecumenicis).

<sup>56</sup> Ibid., col. 1110 A.

<sup>57</sup> Schema Const. dogm. secundae *De Ecclesia Christi*, cap. 4; MANSI, t. 53, col. 310. Const. nostra *Lumen gentium* sua fecit nonnulla ex his verbis, reticito tamen nomine auctoris; Cap. 3, n. 22, p. 26.

<sup>58</sup> Ibid., col. 321 B.

## § 2. *De eius formula*

Quantum vero ad eius *formulationem* pressam et inaequivocam, non potest idem ferri iudicium: quia datis implicationibus Papae cum Collegio Episcoporum, immo et ipsius Papae qua Vicarii Christi et Pastoris Ecclesiae universalis cum eodem qua Capite praedicti Collegii, fuit admodum difficile adiuvenire formulam quandam pressam, claram et adaequatam, quae una ex parte totam veritatem exacte et sine ulla prorsus ambiguitate exprimeret, ex alia vero totam realitatem adaequate signaret.

Quae quidem difficultas potissimum respicit expressionem *veri subiecti* praedictae potestatis plenae et supremae super universam Ecclesiam.

Procul dubio huiusmodi subiectum est Papa qua Vicarius Christi et Supremus Pastor Ecclesiae universalis, ut solemniter definit Concilium Vaticanum I<sup>59</sup>. Est quoque subiectum eius Concilium Oecumenicum, iuxta praxim et aestimationem saecularem totius Ecclesiae, agnitam et propositam in C. J. C., can. 228, § 1; et consequenter ipsum Collegium Episcopale in praedicto Concilio adunatum. Postremo, est idem Collegium dispersum per universum orbem, quod manet essentialiter identicum, semperque ac necessario cum inclusione Romani Pontificis ut eius Capitis.

Et inde surgit difficultas: suntne *duo subiecta* praefatae potestatis? Quod si ita est, eruntne consequenter *duae potestates*? Quia illa potestas videtur esse *accidens* quoddam *subiecti* ea praediti, ideoque a tali subiecto individuationem accipiens. Quo fit, ut multiplies numero ad multiplicationem subiecti. Hoc autem absonum esse videtur et impossibile, quia potestas illa plena atque suprema non potest esse nisi una et unica.

In redactione definitiva textus conciliaris videtur dare innui *duo esse subiecta* illius plenae supremaeque potestatis: aliud nempe Papam solum qua Vicarium Christi et totius Ecclesiae Supremum

<sup>59</sup> DENZ.-SCHOENM., nn. 3059-3064.

Pastorem; aliud, Collegium Episcopale simul cum Papa, aut, si mavis, eundem Papam cum ceteris Episcopis.

En eius verba: «*Romanus Pontifex habet in Ecclesiam, vi muneric sui, Vicarii scilicet Christi et totius Ecclesiae Pastoris, plenam, supremam et universalem potestatem...*

*Ordo autem Episcorum... una cum Capite suo Romano Pontifice, et numquam sine hoc Capite, subiectum quoque supremae ac plenae potestatis in universam Ecclesiam exsistit»<sup>60</sup>.*

Dualitas apparet expressa et subnotata per coniunctionem adversativam *autem* et per adverbium copulativum *quoque*.

Illa formula, «*subiectum quoque*», fuit acceptata et apposita loco prioris, «*indivisum subiectum*», quae potius unitatem subiecti indicare videbatur.

Quaestio stili vel *terminologiae* potius quam doctrinae, prout factentur eius adnotatores<sup>61</sup>, qui tamen addunt: «attendendum est autem quod in locutione, *indivisum subiectum*, omittitur vox *indivisum*, ne falso intelligatur Romanum Pontificem non posse suam plenam et supremam potestatem exercere *independenter* ab actione Episcorum»<sup>62</sup>.

Verumtamen plures Patres institerunt dicentes et postulantes ut *unitas subiecti* clarius exprimeretur: sive explicando verbum *indivisum* per locutionem *inadaequate distinctum*; sive substituendo ipsam «*ditionem, subiectum... exstitit*», per hanc aliam, *suprema potestate pollet*; sive tandem expungendo adverbium *quoque*<sup>63</sup>.

Quibus respondit Commissio examinatrix: «*Commissio non voluit intrare in quaestionem disputatam de unico subiecto potestatis supremae vel de duobus eiusdem potestatis subiectis inadaequate*

<sup>60</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 22, p. 26.

<sup>61</sup> «Immutationes in hac periodo inductae generatim respiciunt stylum vel terminologiam» (*Constit. dogm. de Ecclesia*; ed. mense iulio 1964, Cap. 3, n. 22: *Relatio de n. 22 (N)*, p. 90).

<sup>62</sup> *Ibid.*

<sup>63</sup> «16 Patres clarius dicere vellent *unum tantum subiectum supremae potestatis in Ecclesia existere*. Tres ex ipsis proponunt ut dicatur subiectum *indivisum vel inadaequate distinctum*; duo, ut dicatur, loco subiectum... exsistit, *suprema potestate pollet...*; decem tandem, ut... deleatur adverbium *quoque*» (*Modi a Patribus Conciliaribus propositi, a Commissione Doctrinali examinati; Modus 80*, p. 24).

*distinctis. Stet ergo textus, qui post longas discussiones in Commissione, praesentem formam recepit*»<sup>64</sup>.

Procul dubio Commissio iure suo utebatur: at expressio verbalis formulae, quam proposuit, non servavit neque retinuit *neutralitatem* illam quam servare praetendebat, sed potius innuere videtur dualitatem quandam subiectorum. Quo fit, ut tota res in eodem statu relinquoretur in quo ipsum reliquerat Concilium Vaticanum I respectu unitatis vel dualitatis subiecti proprii infallibilitatis Magisterii, quae adnexa est potestati iurisdictionis plenae, supremae et universali super totam Ecclesiam. Quam ob rem utrobique, sive scilicet agatur de potestate sive de infallibilitate, manet et perstat idem problema de unitate vel dualitate proprii eius subiecti.

In Concilio igitur Vaticano I expositae fuerunt atque defensae duae illae opiniones, licet praesentantiores inter Patres et theologos, ut Excmi. Domini V. Gasser et E. M. Zinelli et R. P. Jos. Kleutgen, quibus videtur adhaesisse maior pars Patrum, inclinarent in dualitatem<sup>65</sup>. Et eadem videtur esse opinatio Commissionis Doctrinalis, quae redegit textum definitivum huiusc Constitutionis Concilii Vaticani II. Eius formulatio sat aperte innuit praferentiam eius pro

<sup>64</sup> Ibid.

<sup>65</sup> Respondens Excmo. Domino Jos. CAIXAL Y ESTRADE, Episcopo Urgellensi, qui, innixus in unitate infallibilitatis Ecclesiae, inferebat unitatem proprii eius subiecti, quod esset revera Romanus Pontifex et ab eodem derivaretur in Concilium Oecumenicum et in Ecclesiam universam (*Emendationes 12 et 28 ad primam Constitutionem dogmaticam de Ecclesia Christi*, Cap. 4; MANSI, 52, col. 1123-1124, 1126 B), dicebat Excmus. Dominus V. GASSER, Episcopus Brixiensis et Relator Officialis: «causa huius rei non est quae ex hoc ambone aliquoties, *dolens dico*, indicata fuit, scilicet ac si omnis infallibilitas Ecclesiae sit sita in solo Papa, et a Papa, derivetur in Ecclesiam et illi communicetur...»

*Hoc non intelligo.* Vera ratio cur Episcopi, etiam in Concilio Generali congregati sine Papa, in rebus fidei et morum non sint infallibles, ex eo repetenda est, quod Christus hanc infallibilitatem *toti Ecclesiae Magisterio*, idest *Apostolis simul cum Petro*, promiserit dicens (Mt. 28, 20): Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi; ideo Episcopi nihil possunt sine Papa. An autem iudicio inverso Papa nihil possit sine Episcopis? Haec inversio nihil est, cum Christus *soli Petro* dixerit (Mt. 15, 18): *tu es Petrus... Oravi pro te, ut non deficiat fides tua*» (ibid., col. 1216 C).

Duo itaque subiecta: Papa solus, et Papa simul cum ceteris Episcopis, qui totum Ecclesiae Magisterium constituunt. Opinio Domini CAIXAL Y ESTRADE «continet quandam sententiam quae, iuxta meam opinionem, admitti non potest» (ibid., col. 1122 B).

dualitate subjectorum, quamvis positive non intendat excludere possibilitatem neque probabilitatem alterius opinionis.

Hoc quidem sufficiebat ad redigendam propositionem conciliarem, quae non intrat in particularia neque in ulteriores explicationes, sed satius putat manere in simplici enuntiatione eius quod indiscutsum et acceptatum est ab omnibus, quodque ad haec duo reducitur: primo, Papa solus, qua nempe Vicarius Christi et Pastor Supremus Ecclesiae universalis, est subiectum potestatis plena, supremae et universalis super totam Ecclesiam; Secundo, Collegium item Episcoporum una cum

---

Et adhuc magis directe Excmus. Dominus ZINELLI inter respondendum ad emendationes 35-36 circa Cap. 3 eiusdem Constitutionis: «ambo simul, scilicet quod tam Papa solus quam Papa una cum ceteris Episcopis habeant plenam et supremam potestatem in universam Ecclesiam, amice consistere possunt, quin dualismus, qui confusionem parit, introducatur in Ecclesiam. Hoc postremum incommode obtineret, si *duae ab invicem distinctae ac separatae* vere plena et supremae potestates admitterent; at separare Caput a membris est proprium illorum qui subiiciunt Papam Episcopis collective sumptis aut repraesentatis a Concilio Generali: tunc enim sequitur posse ex una parte stare aliquando Pontificem, etiam in sua qualitate Pontificis Summi, et ex alia parte Episcopos. E contrario, nos *admittimus* vere plenam et supremam potestatem existere in Summo Pontifice veluti Capite, et *eandem* vere plenam et supremam potestatem esse *etiam* in Capite cum membris coniuncto, scilicet in Pontifice cum Episcopis» (MANSI, t. 52, col. 1009-1010). Una nempe potestas plena et suprema in duabus subiectis inadaequate distinctis: Papa solo, et Papa simul cum Corpore ceterorum Episcoporum.

Qui tamen magis explicite hanc tradidit doctrinam fuit theologus conciliaris Jos. KLEUTGEN. Semel admisso quod suprema Ecclesiae potestas resideret non solum in Papa, verum etiam in Concilio Oecumenico e Papa et ceteris Episcopis coalescente, subiungit: «sed quoniam non minus constat, et in Constitutione prima de Ecclesia per canonem Capitis tertii definitum est in Romano Pontifice non potiores tantum partes, sed *totam* plenitudinem supremae potestatis inesse, consequens est *hanc* potestatem *in duplice subiecta* esse, in Episcoporum Corpore Papae coniuncto et in Papa solo. Et hoc videtur *difficile* esse. Neque tamen novum est...»

Offendi vero hac sententia nonnulli ideo videntur quod existimant per illa *duo subiecta* potestatis supremae intelligi *hinc Papam inde* Corpus Episcoporum: quo posito, si quando Corpus Episcoporum aliud sentiret quam Papa, actum fore inferunt de Ecclesiae concordia et unitate, cum *utrinque pugnaret eadem suprema potestas*.

Verum, ut iam dictum est, suprema auctoritas non attribuitur Corpori Episcoporum simpliciter, sed Corpori Episcoporum *Papae coniuncto*: inter Papam vero et Papam cum Concilio pugna et discordia nulla esse potest» (*Relatio de Schemate reformato Constitutionis secundae de Ecclesia Christi*, cap. 4, n. 2; MANSI, t. 53, col. 321 CD).

Influxus horum omnium, praesertim ultimi, in redactores textus Constitutionis *Lumen Gentium*, manifestus est atque indubitatus.

Papa et numquam ab eo separatum, est quoque subiectum praedictae potestatis, prouti concrete appetit ac specialiter in Concilio Oecumenico. Hoc tantum et nihil aliud voluit dicere Concilium.

Quod tamen non impedit quominus redactores eius habeant pro magis fundata et exacta opinionem de dualitate subiectorum, dummodo haec recte intelligatur.

Evidem Papa et ceteri Episcopi sunt subiectum illius plenae et supremae potestatis —et proportionaliter infallibilitatis Magisterii— ea ratione eaque mensura qua concurrunt ad ipsam constitutionem Collegii Episcopalis presse ac formaliter dicti. Illa namque potestas competit directe *toti* Collegio qua tali; et consequenter eius partibus essentialibus ac integralibus ea mensura et ratione qua concurrunt ad illud efformandum vel constituendum.

Iam vero partes istae sunt essentialiter inaequales: quia una est *principalis*, nempe Romanus Pontifex qui est eius *Caput*; alia vero est *subordinata* et quodammodo *accessoria*, videlicet ceteri Episcopi, qui sunt mera *membra* eius. Et quales sunt, taliter concurrunt ad Constitutionem *totius* Corporis vel Collegii. Papa, ut Caput vel pars *principalis*; ceteri vero Episcopi, ut pura Membra sive pars *subordinata* et quadantenus *accessoria*.

Consequenter, intra subiectum *totale* praedictae potestatis quod integraliter est *totum* Collegium, quodque essentialiter est compositum sicut illud, possunt distingui *duo subiecta partialia*: aliud *principale*, quod est Papa ut Caput; et aliud *subordinatum, accessorium vel adnexum*, quod est complexus ceterorum Episcoporum ut pura Membra eius.

Porro evidens est hac in re maxime esse attendendum et aestimandum subiectum *principale*, quod est Papa. Et hic est semper idem, unus et unicus, sive consideretur ut Vicarius Christi et Pastor Ecclesiae universalis, sive ut Caput Collegii Episcopalis. Ex parte igitur subiecti *principalis* praedictae potestatis nulla est dualitas, sed perfecta unitas et unicitas.

Simul tamen existit et attendi debet complexus ceterorum Episcoporum veluti subiectum *secundarium, accessorium vel adnexum* eiusdem potestatis: et hac ex parte vel ratione agnoscendi debet

necessario quaedam dualitas subiecti, principalis nempe et adnexi vel secundarii.

Omnibus ergo attente consideratis, dicendum est duo esse subiecta istius potestatis plenae ac supremae: aliud principale, quod est Papa sive solus sive ut Caput Collegii Episcopalis; et aliud adnexum, secundarium vel subordinatum, quod est complexus ceterorum Episcoporum Papae adunatorum, et quidem quatenus eidem uniti ac subordinati.

Aut, si mavis, aliud est Papa solus, aliud Papa simul cum ceteris Episcopis. Unica differentia stat in solo illo aggregato Episcoporum, quod non auget formaliter et intensive auctoritatem Papae, sed eam simpliciter extendit ad eos veluti ad coetum quendam adnexum.

Atque exinde bene intelligitur cur, dualitate illa non obstante, ipsa potestas plena et suprema non dividitur neque distinguitur, sed una eademque manet in Papa solo et in Papa simul cum Corpore Episcopali. Unitas namque vel pluralitas, saltem numerica, potestatum, quae *accidentia* quaedam sunt, dependet ab unitate vel pluralitate subiectorum *principatum*, non autem secundiorum vel adnexorum. Porro, ut vidimus, subiectum principale praedictae potestatis est unum idemque utrobique et semper, videlicet unus et solus Papa.

Et hac de causa, illimet qui in Concilio Vaticano I defendebant dualitatem subiectorum, ut Excmus. Zinelli et P. Kleutgen, simul et optime sustinere poterant unitatem et identitatem potestatis. «Nos admittimus —ait Zinelli— vere plenam et supremam potestatem existere in Summo Pontifice veluti Capite, et *eandem* vere plenam et supremam potestatem inesse etiam in Capite cum membris coniuncto, scilicet in Pontifice cum Episcopis»<sup>66</sup>. Et P. Kleutgen asserit «*hanc* potestatem —in singulari— *in duplice subiecta* esse, in Episcoporum Corpore Papae coniuncto, et in Papa solo»<sup>67</sup>.

Unitas tamen atque identitas memoratae potestatis certior et magis indiscussa est quam dualitas sui subiecti. Qua de causa, eam efferunt ac veluti certam atque communiter admissam tradunt tam

<sup>66</sup> Relatio cit., Mansi, t. 52, col. 1010 a.

<sup>67</sup> Relatio cit., Mansi, t. 53, col. 321 C.

Commissio examinatrix Modorum quam Relator officialis textus propositi. «Commissio non voluit intrare in quaestionem disputatam de unico subiecto potestatis supremae vel de duobus *eiusdem* potestatis subiectis inadaequate distinctis»<sup>68</sup>. «Non dirimitur quaestio de unitate vel pluralitate subiecti; sed, etiamsi sint duo subiecta inadaequata quidem distincta, unica manet potestas... Non duplarem esse potestatem Ecclesiae, sed unicam»<sup>69</sup>.